
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 

E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 
C.F. 80002710020 – P. IVA 00320990021  

Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFBV3K 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 24 DEL 08/03/2024 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO TECNICO PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE, 
CONTABILIZZAZIONE  E COORDINAMENTO DEI LAVORI SIA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE CHE DI ESECUZIONE DELLE OPERE  DI ADEGUAMENTO E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 
CODICE CUP I12E24000020001 CODICE CIG B0A2668772      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

VISTI: 

- i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente 
con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- il regolamento di contabilità; 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- il regolamento sui controlli interni; 
 

PREMESSO: 
-  che il Comune di Collobiano intende effettuare un intervento di adeguamento ed efficientamento 

energetico della rete di pubblica illuminazione delle seguenti vie: Via Castello, Via Cervo, Piazza 
Avogadro e Via della Chiesa; 

-  che la rete di pubblica illuminazione esistente è provvista di corpi illuminanti con lampade a ioduri 
metaliici ed a vapori di sodio di datazione non recente per le quali è indispensabile intervenire con un 
processo retrofitting per la riconversione delle stesse con equipaggiamenti a LED; 

-  che occorre provvedere al conferimento dell’incarico tecnico per la predisposizione degli elaborati 
necessari per: studio fi fattibilità tecnica-economica, progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità 
e sicurezza; 

 
RAVVISATA la necessità di ricorrere ad acquisire sul mercato le necessarie prestazioni di supporto 
specialistico e progettuale in merito ai lavori di: “Adeguamento ed efficientamento energetico della rete di 
pubblica illuminazione”; 
 
CONSTATATO: 
che è stata richiesta un’offerta tramite Me.Pa. ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così 
come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018 con R.D.O. N. 4121987 in data 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

08/03/2024, per l’assegnazione dell’incarico di progettazione, direzione, contabilizzazione e collaudo dei 
lavori, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione al P.I. Stefano 
Aimone con studio in Via Castello, 6 – Viverone (BI) iscritto all’Ordine dei Periti Industriali della Provincia di 
Biella al n. 730; 
 
VISTA ed esaminata l’offerta pervenuta nei termini previsti dalla trattativa più sopra citata, dal P.I. Stefano 
Aimone, che prevede un importo netto di €. 6.500,00 oltre a cassa 5% ed IVA 22% per un totale di €. 
8.326,50; 
 
DATO ATTO che l’offerta pervenuta risulta congrua e contenuta nei limiti di spesa del contributo assegnato;  
 
VERITICATA la regolarità del DURC; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 
legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 
Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell'articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall'articolo 151 comma 4 del 
d.lgs. 267/2000; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1 recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.” 

 

DATO ATTO inoltre che: trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000,00 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 

comma 1 lett. b) e nell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che recitano: 

 

art. 50 comma 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

… omississ ……… 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

art. 18 comma 1:  “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 

dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 

appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 

metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto” 

 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale.” 

 

RITENUTO il preventivo pervenuto dal p.i. Stefano Aimone meritevole di approvazione da parte di questa 

Amministrazione; 

 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere catto di tutto quanto esposto in narrativa e considerare lo stesso parte integrante del 
seguente determinato; 

 

2. Di affidare al P.I. Stefano Aimone con studio in Via Castello n. 6 a Viverone (BI) – P.IVA 
02398080024 la progettazione definitiva, esecutiva, D.L., coordinamento della sicurezza e CRE dei 
lavori di cui nei punti in precedenza per un importo di euro 6.500,00 oltre cassa 5% e IVA di legge 
per complessivi €. 8.326,50 ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, come da 
RDO MePa 4121987; 
 

3. Di impegnare l'importo di euro 8.326,50 imputando la spesa nel bilancio di previsione 2024 come 
segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. 
Importo 

€ 

B0A2668772 2024 45 06022 8250 8 1 U.2.02.01.05.999 8.326,50 

 

4. Di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell'anno 2024; 

5. Di dare atto che in relazione al combinato disposto del T.U. Enti Locali emanato con D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i., dell’art. 50 comma 1 lett. b) e art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nel seguente 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prospetto si indicano gli elementi e le procedure applicate per l’affidamento diretto per la 
prestazione professionale in oggetto al p.i. Stefano Aimone di Viverone: 

 

OGGETTO DEL CONTRATTO L’oggetto del contratto è la progettazione, direzione dei lavori, 

sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, contabilità dei lavori di cui all’oggetto; 

FINE DA PERSEGUIRE   -   Il contratto ha il fine di affidare l’incarico per la progettazione, 

direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori, nonché per il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di cui all’oggetto. 

FORMA DEL CONTRATTO Mediante l’invio di corrispondenza tra le parti contraenti secondo 

l’uso del commercio, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 140.000 € (art. 50 comma 1 

lett. b) D.lgs 36/2023 ss.mm.ii.); 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La prestazione professionale è stata affidata nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e 

parità di trattamento, mediante affidamento diretto, trattandosi di incarico di progettazione e 

direzione lavori inferiore a 140.000 € (IVA esclusa) (art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023   

ss.mm.ii.) tramite R.D.O. su M.E.P.A.; 

CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OFFERTA L’offerta, in termini di minor prezzo, è stata 

selezionata mediante richiesta di preventivo di spesa; 

 
6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

7. Di comunicare l’assunzione del relativo impegno allo studio suddetto. 
 

La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva 

con l’apposizione del visto regolarità contabile. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Cinzia Roncarolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 08/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Daniele FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/03/2024 al 30/03/2024. 
 
 
Collobiano, lì 15/03/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 


